

平成21年9月期 第3四半期決算短信

平成21年7月27日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 夢真ホールディングス
 コード番号 2362 URL <http://www.yumeshin.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 佐藤真吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 矢島 英一
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月14日
 配当支払開始予定日 —

TEL 03-5981-0672

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年9月期第3四半期の連結業績(平成20年10月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月期第3四半期	4,293	—	609	—	590	—	337	—
20年9月期第3四半期	5,467	△84.1	341	△52.0	218	△66.8	266	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年9月期第3四半期	4.88	—
20年9月期第3四半期	3.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
21年9月期第3四半期	4,835	—	1,985	—	41.1	28.83
20年9月期	5,617	—	1,925	—	34.3	26.84

(参考) 自己資本 21年9月期第3四半期 1,985百万円 20年9月期 1,925百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年9月期	—	1.00	—	1.00	2.00
21年9月期	—	1.00	—	—	—
21年9月期(予想)	—	—	—	1.00	2.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年9月期の連結業績予想(平成20年10月1日～平成21年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,877	△17.0	800	63.6	790	112.9	650	86.2	9.42

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有
新規 一社 (社名) 除外 1社 (社名 YUMESHIN VIETNAM CO.,LTD.)
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 21年9月期第3四半期 | 74,573,440株 | 20年9月期 | 74,573,440株 |
| ② 期末自己株式数 | 21年9月期第3四半期 | 5,704,783株 | 20年9月期 | 2,844,783株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年9月期第3四半期 | 69,185,686株 | 20年9月期第3四半期 | 71,728,657株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年から続く景気悪化の影響から企業収益が大幅に悪化するなど非常に厳しい状況で推移いたしました。欧米各国を始めとする経済対策、金融安定化策などの景気対策の実施により、株式市場においては景気回復の兆しが見られるものの、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループに関連が深い国内建設市場につきましては、企業業績や資金調達環境の悪化による民間建設投資の大幅な減少や、公共投資の低調な推移により、一段と厳しい情勢が続いております。

このような状況の中当社グループにおきましては、受注・売上の確保を最大の課題として取り組むとともに、高収益企業への回帰を目指し、より一層の販売管理費の削減に努めてまいりました。

この結果、第3四半期累計期間の連結業績は、売上高4,293百万円(前年同期比21.5%減)、営業利益609百万円(前年同期比78.2%増)、経常利益590百万円(前年同期比170.4%増)、当期純利益337百万円(前年同期比26.7%増)となりました。

(注) 文中の前第3四半期累計期間との増減率につきましては、前年同四半期と会計基準が異なるため、参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて204百万円減少(4.1%減)し、4,835百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加128百万円、売掛金の減少214百万円、繰延税金資産の減少68百万円等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べて207百万円減少(6.8%減)し、2,849百万円となりました。これは主に、借入金・社債の減少97百万円、未払費用の減少73百万円、賞与引当金の減少63百万円等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて3百万円増加(0.2%増)し、1,985百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加18百万円、自己株式の取得による減少7百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想につきましては、平成21年4月8日に公表しました業績予想に変更はありません。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

連結除外：YUMESHIN VIETNAM CO., LTD.

YUMESHIN VIETNAM CO., LTDは平成21年6月2日に解散決議し、現在清算手続き中であります。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化が無いと認められるので、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(「四半期財務諸表に関する会計基準」の適用)

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,987,710	2,105,201
受取手形及び売掛金	655,058	1,106,607
有価証券	147,829	200,000
たな卸資産	1,901	2,215
その他	105,679	466,261
貸倒引当金	△17,589	△167,290
流動資産合計	2,880,589	3,712,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	781,346	745,776
減価償却累計額	△52,187	△37,312
建物及び構築物(純額)	729,158	708,464
機械装置及び運搬具	11,382	11,382
減価償却累計額	△7,829	△6,223
機械装置及び運搬具(純額)	3,552	5,158
土地	654,042	641,569
その他	14,648	28,226
減価償却累計額	△10,311	△22,946
その他(純額)	4,337	5,279
有形固定資産合計	1,391,091	1,360,472
無形固定資産		
その他	6,399	2,392
無形固定資産合計	6,399	2,392
投資その他の資産		
その他	779,534	619,234
貸倒引当金	△222,466	△77,249
投資その他の資産合計	557,068	541,985
固定資産合計	1,954,559	1,904,850
資産合計	4,835,148	5,617,846

(単位:千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,267	14,384
短期借入金	—	50,000
1年内返済予定の長期借入金	1,066,400	1,046,400
短期社債	52,500	99,000
未払法人税等	3,172	5,418
賞与引当金	16,200	99,487
その他	351,012	449,046
流動負債合計	1,498,551	1,763,736
固定負債		
長期借入金	1,349,400	1,869,200
退職給付引当金	—	5,565
その他	1,927	53,924
固定負債合計	1,351,327	1,928,690
負債合計	2,849,879	3,692,427
純資産の部		
株主資本		
資本金	805,147	805,147
資本剰余金	867,545	867,545
利益剰余金	1,129,177	927,473
自己株式	△819,513	△678,137
株主資本合計	1,982,355	1,922,027
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,913	△4,216
為替換算調整勘定	—	7,608
評価・換算差額等合計	2,913	3,391
純資産合計	1,985,268	1,925,419
負債純資産合計	4,835,148	5,617,846

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成21年6月30日)
売上高	4,293,353
売上原価	2,893,644
売上総利益	1,399,709
販売費及び一般管理費	790,388
営業利益	609,320
営業外収益	
受取利息	12,088
受取家賃	62,056
雑収入	18,489
営業外収益合計	92,635
営業外費用	
支払利息	48,343
投資事業組合運用損	25,368
賃貸収入原価	26,872
雑損失	10,609
営業外費用合計	111,194
経常利益	590,761
特別利益	
貸倒引当金戻入額	21,669
特別利益合計	21,669
特別損失	
投資有価証券評価損	52,574
特別退職金	33,973
その他	4,483
特別損失合計	91,031
税金等調整前四半期純利益	521,399
法人税、住民税及び事業税	1,464
法人税等調整額	182,307
法人税等合計	183,771
四半期純利益	337,627

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	1,085,559
売上原価	726,086
売上総利益	359,473
販売費及び一般管理費	217,274
営業利益	142,198
営業外収益	
受取利息	1,907
受取家賃	21,895
雑収入	5,205
営業外収益合計	29,008
営業外費用	
支払利息	14,908
賃貸収入原価	11,706
雑損失	6,058
営業外費用合計	32,673
経常利益	138,534
特別利益	
貸倒引当金戻入額	10,054
投資有価証券評価損戻入益	22,449
特別利益合計	32,503
特別損失	
特別退職金	17,233
その他	2,040
特別損失合計	19,273
税金等調整前四半期純利益	151,763
法人税、住民税及び事業税	451
法人税等調整額	68,413
法人税等合計	68,864
四半期純利益	82,898

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年10月1日 至 平成21年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、人材派遣事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

なお、前期まで表記しておりました「不動産・建設事業」・「その他」のセグメントにつきましては該当する連結子会社を売却等した為、消滅しております。

【所在地別セグメント情報】

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成21年3月31日残高	805,147	867,545	1,110,474	△ 811,955	1,971,210
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 68,981	—	△ 68,981
四半期純利益	—	—	82,898	—	82,898
子会社除外による利益剰余金増減 ※1	—	—	4,786	—	4,786
自己株式の取得 ※2	—	—	—	△ 7,558	△ 7,558
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	18,703	△ 7,558	11,145
平成21年6月30日残高	805,147	867,545	1,129,177	△ 819,513	1,982,355

(注) 1 Yumeshin Vietnam Co.,Ltdの清算により、同社は連結対象から除外となりますので、それに伴い利益剰余金が4,786,722円増加しております。

(注) 2 平成21年5月15日の取締役会決議に基づき、平成21年6月30日までに113,000株取得いたしました。

「参考」

前四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)		百分比 (%)
	金額(千円)		
I 売上高		5,467,788	100.0
II 売上原価		3,929,628	71.9
売上総利益		1,538,160	28.1
III 販売費及び一般管理費		1,196,253	21.9
営業利益		341,907	6.2
IV 営業外収益			
1 受取利息	16,279		
2 賃貸収入	48,210		
3 その他	20,857	85,347	1.6
V 営業外費用			
1 支払利息	69,240		
2 賃貸原価	26,081		
3 投資事業組合損失	46,595		
4 シンジケートローン 手数料	45,400		
5 その他	21,425	208,743	3.8
経常利益		218,510	4.0
VI 特別利益			
1 投資有価証券売却益	154,571		
2 貸倒引当金戻入益	9,750		
3 事業譲渡益	94,282	258,605	4.7
VII 特別損失			
1 固定資産売却損	846		
2 投資有価証券等評価損	15,919		
3 特別退職金	18,052		
4 その他	1,767	36,584	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益		440,531	8.0
法人税、住民税 及び事業税	4,651		
法人税等調整額	179,885	184,536	3.4
少数株主利益又は 少数株主損益(△)		△10,509	△0.2
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(△)		266,504	4.8